SANCTORUM PATRUM

OPUSCULA SELECTA

IN USUM PRAESERTIM STUDIOSORUM THEOLOGIAE.

II.

EDIDIT ET COMMENTARIIS AUXIT

H. HURTER S. J.,

Professor p. o. Theologiae in C. R. Universitate
Oenipontana.

CUM APPROBATIONE CELSISSIMI ET REVERENDISSIMI EPISCOPI
BRIXINENSIS ET FACULTATIS SUPERIORUM.

OENIPONTI.

LIBRARIA ACADEMICA WAGNERIANA.

1868.

IN ORATIONEM DOMINICAM
TERTULLIANI, S. CYPRIANI
ET
S. THOMAE AQUINATIS
COMMENTARIA.

Dublette

ELENCHUS OPERUM QUAE IN HOC
VOLUMINE CONTINENTUR:

	Pag.
1. Quinti Septimii Florentii Tertulliani liber de oratione	1
2. S. Cypriani liber de oratione	42
3. Accedit D. Thomae Aquinatis expositio in orationem dominicam	88

QUINTI SEPTIMII
FLORENTII TERTULLIANI

LIBER DE ORATIONE. ¹⁾

CAPUT I.

Jesus Christus N. Testamenti novam orationis formam docuit, triaque in oratione servanda praecepta tradidit.

Dei spiritus et Dei sermo et Dei ratio, sermo rationis et ratio sermonis et spiritus²⁾,

¹⁾ Licet Tertullianus propter tristissimam suam a fide defectionem Patribus adnumerari nequeat, nedum SS Patribus, morem tamen auctoritatemque aliorum sequentes praestantiora quaedam illius opuscula ab hac collectione non censemus excludenda, sunt enim aliqua eruditorum omnium suffragio adeo insignia, ut de illis merito Vincentius Lirinensis (Commonit. 1. n. 18) scribere potuerit: „quot pene verba tot sententiae sunt; quot sensus tot victoriae.“ Inter haec vero numeranda est ejus expositio orationis dominicae, quam jam S. Hilarius (cap. 5 in Matth. n. 1) *aptissimum volumen* vocavit.

²⁾ *Λόγος* proprium Filii Dei (apud Joan. 1, 1 et hinc) apud graecos nomen varias latine interpretationes habuit, nempe *Verbi*, *Sermonis*, *Rationis*. Latinis hisce nominibus promiscue usi sunt

utrumque Jesus Christus Dominus noster, nobis discipulis novi Testamenti novam orationis formam determinavit. Oportebat enim in hac quoque specie novum vinum novis utribus recondi et novam plagulam novo assui vestimento. Ceterum quidquid retro fuerat, aut demutatam est, ut circumcisio, aut supplementum, ut reliqua lex, aut impletum, ut prophetia, aut perfectum ut fides ipsa. Omnia de carnalibus in spiritualia renovavit nova Dei gratia, superducto evangelio, expunctore totius retro vetustatis. In quo et Dei spiritus et Dei sermo et Dei ratio approbatus est Dominus noster Jesus Christus; spiritus, quo valuit, sermo, quo docuit, ratio, qua venit. 1)

veteres Ecclesiae scriptores, ut idem significarent. (Muratori.) Cur autem Deum Patrem, animadvertit Pamelius h. in l., Sermonis quoque et Rationis appellatione hic Tertullianus donet, mirabitur quisquis veterum loquelam e recentiorum sermone metiri velit. At cum τοῦ λόγου vox anceps rationem, cogitationem, mentem ac intellectionem significet, eo sensu Patri quoque facta est communis et τοῦ λόγου et rationis et sermonis appellatio. Quamobrem λόγος ex λόγου Verbum de Verbo a nonnullis Patrum dictus est Filius.

1) Horum verborum sensus est: Spiritus Dei approbatus est virtute, qua tot miracula patravit: Dei sermo doctrina, quam proposuit; Dei ratio adventu suo, quo mundum verbis et exemplis renovavit.

Sic igitur oratio a Christo constituta, ex tribus constituta est: ex sermone, quo enunciat, ex spiritu, quo tantum potest, ex ratione, qua suscipitur. Docuerat et Joannes discipulos suos adorare; sed omnia Joannis Christo praestuebantur, donec ipso aucto (sicut idem Joannes praenuntiabat illum augeri oportere, se vero deminui) totum praeministri opus cum ipso spiritu transiret ad Dominum. Ideo nec exstat, in quae verba docuerit Joannes adorare, quod terrena coelestibus cesserint. *Qui de terra est, inquit, terrena fatetur et qui de coelis adest, quae vidit, ea loquitur.* (Joan. 3, 31). Et quid non coeleste, quod Domini Christi est, ut haec quoque orandi disciplina? Consideremus itaque, benedicti, coelestem ejus sophiam¹⁾, inprimis de praecepto secretae adorandi, quo et fidem hominis exigebat, ut Dei omnipotentis et conspectum et auditum sub tectis et in abditis etiam adesse confideret, et modestiam fidei desiderabat, ut quem ubique audire et videre fideret, ei soli religionem suam offerret, sequente sophia in sequenti praecepto; quod etsi proinde pertineat ad fidem et mo-

1) Tres gradus sophiae seu tria praecepta Sapientiae Dei i. e. Filii Dei in oratione servanda distinguit. Primum est ut *secreto*, secundum ut *cum fide*, tertium ut *breviter* oremus.

destiam fidei, si non agmine verborum ad-
undum putemus ad Dominum, quem ultro suis
prospicere certi sumus: attamen brevitatis ista,
quod ad tertium sophiæ gradum faciat, magnæ
ac beate interpretationis substantia fulta est,
quantumque substringitur verbis, tantum dif-
funditur sensibus. Neque enim propria tan-
tum orationis officia complexa est, venera-
tionem Dei aut hominis petitionem, sed om-
nem pene sermonem Domini, omnem comme-
morationem disciplinae, ut revera in oratione
breviarium totius evangelii comprehendatur.

CAPUT II.

Merito fidei Deus Pater noster est; in Patris vero
appellatione etiam Filius invocatur nec Ecclesia
praeteritur.

Incipit a testimonio Dei et merito fidei,
quum dicimus: *Pater qui in coelis es*. Nam
et Deum oramus et fidem commendamus, cu-
jus meritum est haec appellatio. Scriptum
est: *Qui in eum crediderint, dedit eis po-
testatem, ut filii Dei vocentur* (Joan. I, 11):
quamquam frequentissime Dominus patrem
nobis pronuntiavit Deum, imo et praecepit,
ne quem in terris patrem vocemus, nisi quem
habemus in coelis (Matth. 23, 9). Itaque